Дело №

РЕШЕНИЕ

 ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ДД.ММ.ГГГГ город СимферопольЦентральный районный суд города Симферополя Республики Крым в составе: председательствующего - судьи ФИО8.,

при секретаре – ФИО4,

с участием истца - ФИО1,

представителя ответчика – ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1 к ФИО9, ФИО10 об обязании возобновления выплат ежемесячной денежной помощи лицу, проживающему вместе с инвалидом вследствие психического расстройства,

установил:

Истец обратилась в суд с исковым заявлением к ФИО10, мотивируя свои требования следующим.

ФИО7 в 2014 году являлась получателем ежемесячной денежной помощи лицу, проживающему вместе с инвалидом 1 группы вследствие психического расстройства, который по заключению врачебной комиссии медицинского учреждения нуждается в постоянном постороннем уходе, по уходу за ним, предусмотренную пунктом 22 статьи 2 Закона Республики Крым от 17.12.2014 № 35-ЗРК/2014 «О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан и лиц, проживающих на территории Республики Крым».

С марта 2014 года выплата ежемесячной денежной помощи лицу, проживающему вместе с инвалидом 1 группы вследствие психического расстройства, прекратилась, в связи с изменением действующего законодательства и вхождением Республики Крым в состав Российской Федерации.

В начале мая 2014 года истцу было сообщено о возможности подачи пакета документов для продления выплаты Помощи по уходу.

Истец направила необходимый пакет документов для продления выплаты Помощи по уходу ответчику.

В конце мая 2014 года истцу было отказано в приеме документов, в связи с отсутствием у нее паспорта гражданина Российской Федерации, который включен в перечень документов прилагаемых к заявлению о возобновлении выплаты ежемесячной денежной помощи лицу, проживающему вместе с инвалидом 1 группы вследствие психического расстройства.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 обратилась с заявлением к ФИО9 ФИО5, о рассмотрении ее вопроса продлении выплаты ежемесячной денежной помощи лицу, проживающему вместе с инвалидом 1 группы вследствие психического расстройства, по имеющимся у истца документам.

ДД.ММ.ГГГГ. в адрес истца ФИО9 был направлен ответ, в котором истцу предложено обратиться в ФИО16 с заявлением о продлении выплаты ежемесячной денежной помощи лицу, проживающему вместе с инвалидом 1 группы вследствие психического расстройства, со всеми необходимыми документами, в том числе копией паспорта гражданина Российской Федерации с одновременным предъявлением оригинала для обозрения.

ДД.ММ.ГГГГ. в адрес истца ФИО9 на ее обращение о возможности назначения выплат, пособий и совершения иных действий, устанавливающих льготы для определенных категорий граждан в соответствии с законодательством Российский Федерации, при отсутствии паспорта гражданина Российской Федерации по религиозным убеждениям, на основании нотариального удостоверенного свидетельства о тождественности личности гражданина с лицом, изображенном на фотографической карточке, был направлен ответ, в котором истцу отказано в рассмотрении ее вопроса, так как его разрешение не относится к компетенции Министерства.

Истец сообщает, что она в силу религиозных убеждений отказалась от получения паспорта Российской Федерации, однако является гражданином Российской Федерации.

Согласно части 1 статьи 4 Федерального конституционного закона от 21.03.2014 № 6-ФКЗ «О принятии в Российскую Федерацию Республики Крым и образовании в составе Российской Федерации новых субъектов - Республики Крым и города федерального значения Севастополя», со дня принятия в Российскую Федерацию Республики Крым и образования в составе Российской Федерации новых субъектов граждане Украины и лица без гражданства, постоянно проживающие на этот день на территории Республики Крым или на территории города федерального значения Севастополя, признаются гражданами Российской Федерации, за исключением лиц, которые в течение одного месяца после этого дня заявят о своем желании сохранить имеющееся у них и (или) их несовершеннолетних детей иное гражданство либо остаться лицами без гражданства. 

По состоянию на 18.03.2014 истец постоянно проживала на территории Республики Крым по тому же адресу, что и сейчас - 

<

адрес>, заявлений о желании сохранить гражданство Украины не совершала, признает себя гражданином Российской Федерации. 

Факт постоянного проживания на территории Республики Крым подтверждается данными регистрационного учёта. 

Факт наличия у ФИО1 гражданства Российской Федерации подтверждается справкой УФМС по 

<

адрес>, от ДД.ММ.ГГГГ. 

Согласно пункта 2 Постановления Совета министров Республики Крым от 03.06.2015 № 306 «Об утверждении Порядка назначения и выплаты ежемесячной денежной помощи лицу, проживающему вместе с инвалидом 1 или II группы вследствие психического расстройства, по уходу за ним», помощь по уходу назначается и выплачивается гражданам Российской Федерации, постоянно проживающим на территории Республики Крым, которые постоянно проживают на одной жилой площади с инвалидом и осуществляют уход за ним и которые в 2014 году являлись получателями Помощи по уходу. 

Поскольку истец постоянно проживает с инвалидом 1 группы вследствие психического расстройства, за которым осуществляет уход, являлась получателем Помощи по уходу в 2014 году, является гражданином Российской Федерации как в силу прямого указания Федерального - конституционного закона от 21.03.2014 N~ 6-ФКЗ «О принятии в Российскую Федерацию Республики Крым и образовании в составе Российской Федерации новых субъектов - Республики Крым и города федерального значения Севастополя», так и по данным государственного миграционного учёта, считает, что приостановление выплаты ФИО1 Помощи по уходу по причине отсутствия паспорта гражданина Российской Федерации является незаконным, нарушающим право на свободу вероисповедания и недопустимости дискриминации по религиозным взглядам. 

При этом неисполнение истцом пункта 1 Положения о паспорте гражданина Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 08.07.1997 № 828 о том, что паспорт обязаны иметь все граждане Российской Федерации, достигшие 14- летнего возраста и проживающие на территории Российской Федерации, вызвано религиозными убеждениями и не может умалять конституционное право на получение социального обеспечения, поскольку ФИО7 является гражданином Российской Федерации, независимо от наличия или отсутствия у истца паспорта гражданина Российской Федерации, и государственные органы при взаимоотношениях с истцом исходят из принадлежности к гражданству Российской Федерации. 

Согласно статье 2 Конституции РФ, человек, его права и свободы являются высшей ценностью. Признание, соблюдение и защита прав и свобод человека и гражданина - обязанность государства. 

Согласно части 2 статьи 19 Конституции РФ, государство гарантирует равенство прав и свобод человека и гражданина независимо от пола, расы, национальности, языка, происхождения, имущественного и должностного положения, места жительства, отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным объединениям, а также других обстоятельств. Запрещаются любые формы ограничения прав граждан по признакам социальной, расовой, национальной, языковой или религиозной принадлежности. 

Согласно части 1 статьи 39 Конституции РФ, каждому гарантируется социальное обеспечение по возрасту, в случае болезни, инвалидности, потери кормильца, для воспитания детей и в иных случаях, установленных законом. 

Согласно части 2 статьи 39 Конституции РФ, государственные пенсии и социальные пособия устанавливаются законом. 

На основании вышеизложенного истец просит суд обязать ФИО9 продолжить выплату с марта 2014 года ФИО1 ежемесячной денежной помощи лицу, проживающему вместе с инвалидом 1 группы вследствие психического расстройства, которой по заключению врачебной комиссии медицинского учреждения нуждается в постоянном постороннем уходе, по уходу за ним.

В судебном заседании истец исковые требования поддержала в полном объеме. Просила суд обязать ответчика возобновить выплаты Помощи по уходу. Пояснила, что имеет собственные религиозные убеждения, паспорт Российской Федерации является антихристианским, в паспорте указаны числа 666, которые являются вестниками апокалипсиса и дьявола.

Представитель ответчика ФИО9, действующий на основании доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ- ФИО2, считает исковое заявление необоснованным и не подлежащим удовлетворению, по следующим основаниям, в связи с отсутствием у истца паспорта гражданина Российской Федерации, ежемесячная денежная помощь лицу, проживающему с инвалидом 1 и 2 группы вследствие психического расстройства, по уходу за ним, согласно п.4 порядка выплаты, который утвержден Постановлением Совета Министров Республики Крым от 03 июня 2015 года № 306, помощь по уходу назначается на основании заявления гражданина, поданного в письменной форме лично, в органы труда и социальной защиты населения по форме, согласно приложению к настоящему Порядку, выплаты производиться не могут.

Суд, заслушав заявителя, ответчика, исследовав материалы дела, приходит к следующему.

Истец обратилась в суд с исковым заявлением к ФИО10, в обоснование которого указала, что ответчик незаконно не выплачивает ей ежемесячную денежную помощь, лицу проживающему вместе с инвалидом 1 и 2 группы вследствие психического расстройства, по уходу за ним по мотиву отсутствия паспорта гражданина Российской Федерации, от которого она отказалась по религиозным убеждениям, из документов ею представлено свидетельство об удостоверении тождественности гражданина с лицом, изображенным на фотографической карточке.

ФИО7 в 2014 году являлась получателем ежемесячной денежной помощи лицу, проживающему вместе с инвалидом 1 группы вследствие психического расстройства, который по заключению врачебной комиссии медицинского учреждения нуждается в постоянном постороннем уходе, по уходу за ним, предусмотренную пунктом 22 статьи 2 Закона Республики Крым от 17.12.2014 № 35-ЗРК/2014 «О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан и лиц, проживающих на территории Республики Крым».

С марта 2014 года выплата ежемесячной денежной помощи лицу, проживающему вместе с инвалидом 1 группы вследствие психического расстройства, прекратилась, в связи с изменением действующего законодательства и вхождением Республики Крым в состав Российской Федерации.

В начале мая 2014 года истцу было сообщено о возможности подачи пакета документов для продления выплаты Помощи по уходу.

Истец направила необходимый пакет документов для продления выплаты Помощи по уходу ответчику.

В конце мая 2014 года истцу было отказано в приеме документов, в связи с отсутствием у нее паспорта гражданина Российской Федерации, который включен в перечень документов прилагаемых к заявлению о возобновлении выплаты ежемесячной денежной помощи лицу, проживающему вместе с инвалидом 1 группы вследствие психического расстройства.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 обратилась с заявлением к Министру труда и социальной защиты Республики Крым ФИО5, о рассмотрении ее вопроса продлении выплаты ежемесячной денежной помощи лицу, проживающему вместе с инвалидом 1 группы вследствие психического расстройства, по имеющимся у истца документам.

ДД.ММ.ГГГГ в адрес истца ФИО9 был направлен ответ, в котором истцу предложено обратиться в Управление социальной защиты населения департамента труда и социальной защиты населения администрации города Симферополя Республики Крым с заявлением о продлении выплаты ежемесячной денежной помощи лицу, проживающему вместе с инвалидом 1 группы вследствие психического расстройства, со всеми необходимыми документами, в том числе копией паспорта гражданина Российской Федерации с одновременным предъявлением оригинала для обозрения.

ДД.ММ.ГГГГ в адрес истца Министерством труда и социальной защиты Республики Крым на ее обращение о возможности назначения выплат, пособий и совершения иных действий, устанавливающих льготы для определенных категорий граждан в соответствии с законодательством Российский Федерации, при отсутствии паспорта гражданина Российской Федерации по религиозным убеждениям, на основании нотариального удостоверенного свидетельства о тождественности личности гражданина с лицом, изображенном на фотографической карточке, был направлен ответ, в котором истцу отказано в рассмотрении ее вопроса, так как его разрешение не относится к компетенции Министерства.

Истец сообщает, что она в силу религиозных убеждений отказалась от получения паспорта Российской Федерации, однако является гражданином Российской Федерации.

Согласно части 1 статьи 4 Федерального конституционного закона от 21.03.2014 № 6-ФКЗ «О принятии в Российскую Федерацию Республики Крым и образовании в составе Российской Федерации новых субъектов - Республики Крым и города федерального значения Севастополя», со дня принятия в Российскую Федерацию Республики Крым и образования в составе Российской Федерации новых субъектов граждане Украины и лица без гражданства, постоянно проживающие на этот день на территории Республики Крым или на территории города федерального значения Севастополя, признаются гражданами Российской Федерации, за исключением лиц, которые в течение одного месяца после этого дня заявят о своем желании сохранить имеющееся у них и (или) их несовершеннолетних детей иное гражданство либо остаться лицами без гражданства. 

По состоянию на 18.03.2014 истец постоянно проживала на территории Республики Крым по тому же адресу, что и сейчас - 

<

адрес>, заявлений о желании сохранить гражданство Украины не совершала, признает себя гражданином Российской Федерации. 

Факт постоянного проживания на территории Республики Крым подтверждается данными регистрационного учёта. 

Факт наличия у ФИО1 гражданства Российской Федерации подтверждается справкой УФМС по Республике Крым, от ДД.ММ.ГГГГ. 

Согласно пункта 2 Постановления Совета министров Республики Крым от 03.06.2015 № 306 «Об утверждении Порядка назначения и выплаты ежемесячной денежной помощи лицу, проживающему вместе с инвалидом 1 или II группы вследствие психического расстройства, по уходу за ним», помощь по уходу назначается и выплачивается гражданам Российской Федерации, постоянно проживающим на территории Республики Крым, которые постоянно проживают на одной жилой площади с инвалидом и осуществляют уход за ним и которые в 2014 году являлись получателями Помощи по уходу. 

Поскольку истец постоянно проживает с инвалидом 1 группы вследствие психического расстройства, за которым осуществляет уход, являлась получателем Помощи по уходу в 2014 году, является гражданином Российской Федерации как в силу прямого указания Федерального - конституционного закона от 21.03.2014 N~ 6-ФКЗ «О принятии в Российскую Федерацию Республики Крым и образовании в составе Российской Федерации новых субъектов - Республики Крым и города федерального значения Севастополя», так и по данным государственного миграционного учёта, считает, что приостановление выплаты ФИО1 Помощи по уходу по причине отсутствия паспорта гражданина Российской Федерации является незаконным, нарушающим право на свободу вероисповедания и недопустимости дискриминации по религиозным взглядам. 

При этом неисполнение истцом пункта 1 Положения о паспорте гражданина Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 08.07.1997 № 828 о том, что паспорт обязаны иметь все граждане Российской Федерации, достигшие 14- летнего возраста и проживающие на территории Российской Федерации, вызвано религиозными убеждениями и не может умалять конституционное право на получение социального обеспечения, поскольку ФИО7. является гражданином Российской Федерации, независимо от наличия или отсутствия у истца паспорта гражданина Российской Федерации, и государственные органы при взаимоотношениях с истцом исходят из принадлежности к гражданству Российской Федерации. 

Истец просит суд обязать ответчика Министерство труда и социальной защиты Республики Крым продолжить выплату с марта 2014 года ФИО1 ежемесячной денежной помощи лицу, проживающему вместе с инвалидом 1 группы вследствие психического расстройства, которой по заключению врачебной комиссии медицинского учреждения нуждается в постоянном постороннем уходе, по уходу за ним.

Как следует из свидетельства об удостоверении тождественности гражданина с лицом, изображенным на фотографической карточке № от ДД.ММ.ГГГГ нотариус 

<

адрес>, Республики Крым ФИО6, удостоверила, что лицо, изображенное на настоящей фотографической карточке в свидетельстве, тождественно с представившей ее ФИО1 (л.д. 6).

Порядок назначения и выплаты ежемесячной денежной помощи лицу, проживающему вместе с инвалидом I или II группы вследствие психического расстройства, по уходу за ним утверждён Постановлением Совета министров Республики Крым от 03 июня 2015 года № 306 «Об утверждении Порядка назначения и выплаты ежемесячной денежной помощи лицу, проживающему вместе с инвалидом I или II группы вследствие психического расстройства, по уходу за ним» (далее - Порядок № 306).

Согласно пункту 4 Порядка № 306 помощь по уходу предоставляется дееспособному лицу, постоянно проживающему на одной жилой площади с инвалидом I или II группы вследствие психического расстройства, который по заключению врачебной комиссии медицинского учреждения нуждается в постоянном постороннем уходе, и осуществляющему уход за ним.

Помощь по уходу назначается на основании заявления гражданина, поданного в письменной форме лично, в органы труда и социальной защиты населения по форме, согласно приложению к настоящему Порядку. К заявлению прилагаются:

копия страхового номера индивидуального лицевого счёта (СНИЛС) с одновременным предъявлением оригинала для обозрения;

копия паспорта с одновременным предъявлением оригинала для обозрения;

справка о составе семьи;

справки о доходах каждого члена семьи;

заключение врачебной комиссии медицинского учреждения о необходимости постоянного постороннего ухода за инвалидом I или II группы вследствие психического расстройства.

Форма заключения о необходимости постоянного постороннего ухода за инвалидом I или II группы вследствие психического расстройства утверждается приказом Министерства здравоохранения Республики Крым.

Назначение и выплата помощи по уходу назначается решением органа труда и социальной защиты населения по месту регистрации (жительства) получателя Помощи по уходу.

Назначение ежемесячной денежной помощи лицу, проживающему вместе с инвалидом вследствие психического расстройства по Свидетельству об удостоверении тождественности гражданина с лицом, изображенным на фотографической карточке, действующим законодательством не предусмотрено.

Согласно ст. 10 Федерального закона "О гражданстве Российской Федерации" документом, удостоверяющим гражданство Российской Федерации, является паспорт гражданина Российской Федерации или иной основной документ, содержащий указание на гражданство лица. Виды основных документов, удостоверяющих личность гражданина Российской Федерации, определяются федеральным законом.

С учетом положений Конституции Российской Федерации Указом Президента Российской Федерации N 232 от 13.03.1997 г. "Об основном документе, удостоверяющем личность гражданина Российской Федерации на территории Российской Федерации" был введен в действие паспорт гражданина Российской Федерации, являющийся основным документом, удостоверяющим личность гражданина Российской Федерации. Пунктом 2 данного Указа Правительству Российской Федерации поручено утвердить образец бланка и описание паспорта гражданина Российской Федерации, а также положение о паспорте гражданина Российской Федерации.

В соответствии с вышеназванным Законом и указанным выше поручением Президента Российской Федерации Правительством Российской Федерации принято Постановление N 828 от 08.07.1997 г., утвердившее Положение о паспорте гражданина Российской Федерации, согласно абз. 2 п. 1 которого паспорт обязаны иметь все граждане Российской Федерации, достигшие 14-летнего возраста и проживающие на территории Российской Федерации. В паспорт вносятся данные о личности гражданина: фамилия, имя, отчество, пол, дата рождения, место рождения; в нем органами регистрационного учета производятся отметки о регистрации гражданина по месту жительства и снятии его с регистрационного учета.

Из анализа вышеприведенных норм следует, что выдаваемое в соответствии со ст. 84 "Основ законодательства Российской Федерации о нотариате" свидетельство об удостоверении тождественности лица, изображенного на фотографической карточке, не может служить документом, удостоверяющим личность гражданина, по смыслу, придаваемому пенсионным законодательством, поскольку не удостоверяет личность гражданина, не подтверждает его гражданство, а лишь удостоверяет факт тождественности личности с лицом, изображенным на фотографической карточке.

Так, согласно п. 16 ст. 2 Федерального закона "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации" документ, заменяющий паспорт гражданина, - документ, удостоверяющий личность гражданина, выданный уполномоченным государственным органом.

На территории Российской Федерации для граждан Российской Федерации такими документами являются: военный билет, временное удостоверение, выдаваемое взамен военного билета, или удостоверение личности (для лиц, которые проходят военную службу); временное удостоверение личности гражданина Российской Федерации, выдаваемое на период оформления паспорта в порядке, утверждаемом уполномоченным федеральным органом исполнительной власти; документ, удостоверяющий личность гражданина Российской Федерации, по которому гражданин Российской Федерации осуществляет въезд в Российскую Федерацию в соответствии с федеральным законом, регулирующим порядок выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию (для лиц, постоянно проживающих за пределами территории Российской Федерации); справка, установленной формы, выдаваемая гражданам Российской Федерации, находящимися в местах содержания под стражей подозреваемых и обвиняемых, в порядке, утверждаемом уполномоченным федеральным органом исполнительной власти.

В соответствии со ст. 84 "Основ законодательства Российской Федерации о нотариате" нотариус удостоверяет тождественность личности гражданина с лицом, изображенным на представленной этим гражданином фотографии. Частью 1 ст. 42 Основ (в редакции, действовавшей на момент возникновения спорных отношений) определено, что при совершении нотариального действия нотариус устанавливает личность обратившегося за совершением нотариального действия гражданина.

Установление личности должно производиться на основании паспорта или других документов, исключающих любые сомнения относительно личности гражданина, обратившегося за совершением нотариального действия, за исключением случая, предусмотренного ч. 3 названной статьи (ч. 2 ст. 42 Основ законодательства Российской Федерации о нотариате).

Согласно ч. 3 ст. 42 Основ законодательства Российской Федерации о нотариате при регистрации уведомления о залоге движимого имущества, направленного нотариусу в электронной форме, личность заявителя - физического лица считается установленной при условии, что его квалифицированная электронная подпись проверена и ее принадлежность заявителю подтверждена в соответствии с Федеральным законом от 6 апреля 2011 г. N 63-ФЗ "Об электронной подписи".

Из приведенных положений ст. 42 Основ законодательства Российской Федерации о нотариате следует, что целью выдачи свидетельства о тождественности личности гражданина с лицом, изображенным на представленной этим гражданином фотографии, не может быть удостоверение личности обратившегося за совершением нотариального действия, а также гражданства этого лица, поскольку это не предусмотрено действующим федеральным законодательством.

Основы законодательства Российской Федерации о нотариате не относят нотариуса к числу органов государственной власти Российской Федерации либо должностных лиц, наделенных в установленном порядке полномочиями по выдаче документа, удостоверяющего личность гражданина.

В связи с чем выдаваемое нотариусом в соответствии со ст. 84 Основ свидетельство об удостоверении тождественности личности с лицом, изображенным на фотографии, не может служить документом, удостоверяющим личность гражданина исходя из требований, предъявляемых к такому документу законодательством о социальном обеспечении, поскольку не удостоверяет личность лица, не подтверждает его гражданство, а лишь удостоверяет факт тождественности личности с лицом, изображенным на фотографии, и не содержит юридически значимой информации, необходимой для целей социального обеспечения, в частности о принадлежности к гражданству Российской Федерации.

Паспорт гражданина РФ истицей в Министерство труда и социальной защиты Республики Крым не представлялся в связи с отказом в его получении по религиозным убеждениям.

В связи с этим, представление иного, по собственному усмотрению истца, документа, в том числе и выданного нотариусом, к полномочиям которого государством не отнесена выдача документов, удостоверяющих личность граждан в Российской Федерации, для подтверждения личности, не может служить надлежащим основанием для признания и подтверждения государством права истца на получение ежемесячной денежной помощи лицу, проживающему вместе с инвалидом 1 или II группы вследствие психического расстройства, по уходу за ним, в связи с чем суд приходит к выводу об отсутствии правовых оснований для удовлетворения заявленных требований.

Отказ ответчика в назначении выплаты ежемесячной денежной помощи лицу, проживающему вместе с инвалидом 1 или II группы вследствие психического расстройства, не нарушает и не умоляет конституционные права истца на социальное обеспечение и свободу вероисповедания, предусмотренные ст. ст. 28, 39 Конституции Российской Федерации, на которые она ссылается, в обоснование своих требований. Ответчик Министерство труда и социальной защиты Республики Крым имеет право возобновить выплату ежемесячной денежной помощи лицу, проживающему вместе с инвалидом 1 или II группы вследствие психического расстройства, по уходу за ним, только в соответствии с заявлением истца и прилагаемым к нему документам, список которых утвержден в Порядке Постановлением Совета министров Республики Крым от 03 июня 2015 года № 306 «Об утверждении Порядка назначения и выплаты ежемесячной денежной помощи лицу, проживающему вместе с инвалидом I или II группы вследствие психического расстройства, по уходу за ним».

С учетом указанного суд приходит к выводу о том, что исковые требования не подлежат удовлетворению.

Ответчик не просил взыскивать судебные расходы с истца.

Руководствуясь ст. ст. 328 - 330 Гражданского процессуального кодекса РФ, судебная коллегия

решил:

В удовлетворении исковых требований ФИО1 к ФИО9, ФИО10 об обязании возобновления выплат ежемесячной денежной помощи лицу, проживающему вместе с инвалидом вследствие психического расстройства – отказать.

Решение может быть обжаловано в Верховный Суд Республики Крым через Центральный районный суд города Симферополя в течение тридцати дней со дня принятия решения в окончательной форме.

Судья ФИО8

Мотивированное решение изготовлено ДД.ММ.ГГГГ.